

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV
và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026
trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên tỉnh

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021; Kế hoạch số 194-KH/TĐTN-BTG, ngày 16/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về triển khai công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên tỉnh;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên tỉnh với những nội dung cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm, góp phần làm cho cán bộ, đoàn viên thanh niên nhận thức rõ mục đích, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Thông qua công tác tuyên truyền, nhằm động viên cán bộ, đoàn viên thanh niên nêu cao tinh thần làm chủ, tích cực tham gia bầu cử để lựa chọn, bầu ra những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng là đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân trong Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp.

3. Cuộc thi được tổ chức với hình thức linh hoạt, hiệu quả, sáng tạo, thu hút sự quan tâm của đông đảo cán bộ, đoàn viên, thanh niên trên toàn địa bàn tỉnh tham gia.

II/ NỘI DUNG

1. Tên gọi Hội thi: Thanh niên với cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

2. Nội dung thi:

Pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, về Quốc hội, tổ chức chính quyền địa phương; các quy định, hướng dẫn về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; quyền và nghĩa vụ của thanh niên đối với cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; ứng cử viên tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

3. Hình thức thi:

- Thi trắc nghiệm trực tuyến, thí sinh tham gia truy cập vào trang Fanpage của Tỉnh đoàn Kiên Giang tại địa chỉ sau để đăng ký dự thi:

(<https://www.facebook.com/doantneshochiminhthinhkiengiang>).

- Thí sinh like trang Fanpage của Tỉnh đoàn Kiên Giang và share bài viết về hội thi trước khi làm bài.

- Thí sinh đăng ký thông tin đầy đủ khi tham gia Hội thi.

- Hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến và 01 câu hỏi dự đoán số lượng người tham gia dự thi:

+ Thí sinh trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm được chấm điểm tự động bằng máy tính; câu hỏi trắc nghiệm theo dạng chọn đáp án A, B, C, D; thí sinh chọn 01 đáp án đúng nhất.

+ Thí sinh trả lời câu hỏi dự đoán số lượng người tham gia dự thi.

- Ban Tổ chức sẽ chọn những bài thi có đáp án chính xác và có dự đoán số lượt thí sinh tham gia dự thi đúng hoặc gần đúng so với số liệu thống kê của Ban Tổ chức để cơ cấu giải thưởng cho cá nhân. Nếu trường hợp có 02 thí sinh dự thi trả lời đúng 20 câu hỏi và có cùng số lượt dự đoán giống nhau thì Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào thời gian tham gia dự thi của từng thí sinh (*thời gian hoàn thành bài thi sớm nhất*) để quyết định giải.

* **Lưu ý:** Thí sinh tham gia thi phải điền đầy đủ các thông tin của mình trước khi vào phần thi (*gồm họ và tên, ngày tháng năm sinh, số chứng minh nhân dân hoặc thẻ căn cước công dân, số điện thoại...*).

4. Đối tượng dự thi: cán bộ đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên từ đủ 18 tuổi đến 36 tuổi đang học tập, sinh sống, làm việc trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

5. Thời gian tổ chức:

- Hội thi sẽ được tổ chức trong 10 ngày, **bắt đầu từ 9h00' ngày 12/5/2021 đến 16h00' ngày 21/5/2021.**

- Ban Tổ chức công bố kết quả thi, tổng kết và trao giải vào cuối tháng 5/2021.

6. Tài liệu học tập:

- Bộ tài liệu Hỏi đáp về Bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XV và Hội đồng Nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 do Hội đồng bầu cử Quốc gia biên soạn: Đường link tài liệu:

(<https://drive.google.com/file/d/17uIdZd3umWdjgfFckO2-agR1JobeIYgv/view>)

- Các tài liệu hướng dẫn do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ủy ban Bầu cử tỉnh ban hành.

- Một số tài liệu tham khảo thêm: Hiến pháp nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 2015, Luật tổ chức Quốc hội 2014, Luật tổ chức chính quyền địa phương 2015.

7. Giải thưởng:

Hội thi có cơ cấu giải thưởng như sau:

- 1 giải nhất: **1.000.000 đồng.**

- 2 giải nhì, mỗi giải: **800.000 đồng.**
- 3 giải ba, mỗi giải: **600.000 đồng.**
- 6 giải khuyến khích, mỗi giải: **400.0000 đồng.**
- 1 giải tập thể có số lượng đoàn viên, thanh niên tham gia nhiều nhất: **2.000.000 đồng.**

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn Kiên Giang

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Kiên Giang giao Ban Tuyên giáo là đơn vị thường trực tổ chức Cuộc thi; tham mưu xây dựng kế hoạch Cuộc thi; Xây dựng hệ thống câu hỏi, đáp án trắc nghiệm, công bố kết quả thi; tổ chức phát động, triển khai công tác tuyên truyền, tổng kết trao giải thưởng; phối hợp Văn phòng Tỉnh đoàn đảm bảo các điều kiện về kinh phí trao Giải thưởng và công tác tổ chức.

- Các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn Kiên Giang triển khai tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc thi theo chức năng, nhiệm vụ, đối tượng được phân công.

2. Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Triển khai Cuộc thi đến cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên tại địa phương, đơn vị mình. Đồng thời tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên cùng tham gia thi đạt kết quả cao nhất; tổ chức, hướng dẫn cho cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên của địa phương, đơn vị tham gia cuộc thi.

- Chỉ đạo cho 100% đoàn cơ sở trực thuộc tham gia cuộc thi, truyền sâu rộng về cuộc thi trên website, fanpage và các trang mạng xã hội của địa phương, đơn vị.

Hội thi trực tuyến tìm hiểu cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên tỉnh là hoạt động quan trọng, có ý nghĩa thiết thực của tuổi trẻ tỉnh nhằm tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; đồng thời, góp phần tuyên truyền, phổ biến về Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Mọi chi tiết vui lòng liên hệ đồng chí Dư Phạm Hữu Khuyến – Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn, điện thoại 02973.876.902 hoặc 0834.565.383./

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TWĐ (để b/c);
- Ban Tuyên giáo TU (để b/c);
- BTV TĐ (để b/c);
- 24 cơ sở đoàn trực thuộc (để t/hiện);
- Lưu VP, BTG, web.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Lâm Quốc Toàn